73. Vetatque Pythagoras injussu imperatoris, id est Dei, de præsidio et statione⁶ vitæ decedere. Solonis quidem sapientis est elegium⁷, quo se negat velle suam mortem dolore amicorum et lamentis vacare. Vult, credo, se esse carum suis, sed haud scio an melius Ennius :

Nemo me lacrimis decoret, neque funera fletu
Faxit⁸.

Non censet lugendam esse mortem, quam immortalitas consequatur.

1. *Dissolvit*. C'est mourir de sa belle mort, *finis optimus*. Cicéron n'ajoute pas qu'il est rare de conserver jusqu'au bout « toute sa présence d'esprit, toute la sûreté de ses sens. »

2. *Qui construxit*. La comparaison paraît manquer de justesse.

3. *Ita fit ut*, etc. On a vu dans cette proposition la conclusion d'un raisonnement, dont les deux précédentes sont les prémisses ; *ita fit ut* équivaldrait à *igitur*, donc. Il paraît difficile de réunir, si étroitement des pensées peu cohérentes.

4. *Breve reliquum*, ce peu qui reste de la vie. Cette expression associant deux adjectifs, dont l'un est pris substantivement, n'est pas ordinaire dans la bonne latinité.

5. *Sine causa*, sans une bonne raison. Le suicide est permis di-

sent les Stoïciens, s'il est justifié.

6. *Præsidio et statione*, le poste qu'il a à garder. Cette métaphore si souvent répétée se trouve déjà chez Platon.

7. *Elegium*, traduction du mot grec : maxime écrite en vers élégiaques. On écrit aussi *elogium*. Plutarque cite le distique où Solor exprime le désir d'être pleuré par ses amis. Cicéron l'a traduit, *Tusculanes*, 1, 117.

8. *Faxit*, pour *fecerit*, comme au chapitre 1^{er}, *levasso* pour *leva vero*. Le reste du pentamètre est cité par Cicéron (*Tusculanes*, 1, 15, 34) : *cur ? volito vivis per ora virum*. Ces mots paraissent nécessaires à la pensée que Cicéron prête à Ennius : aussi quelques éditeurs les écrivent dans le texte (voir l'édition de Baïter).

74. Jam sensus moriendi aliquis esse potest isque ad exiguum tempus ¹, præsertim seni : post mortem quidem sensus aut optandus aut nullus est. Sed hoc meditatum ab adolescentia debet esse, mortem ut negligamus, sine qua meditatione ² tranquillo animo esse nemo potest; moriendum enim certe est, et incertum an ³ hoc ipso die : mortem igitur omnibus horis impendentem timens qui poterit animo consistere ⁴?

75. De qua non ita longa disputatione opus esse videtur, quum recorder non L. Brutum ⁵, qui in liberanda patria est interfectus, non duos Decios ⁶, qui ad voluntariam mortem cursum equorum incitaverunt, non M. Atilium ⁷, qui ad supplicium est profectus, ut fidem hosti datam conservaret, non duos Scipiones ⁸, qui iter Pœnis vel corporibus suis obstruere voluerunt, non avum tuum L. Paulum ⁹, qui morte eluit collegæ in Cannensi ignominia temeritatem, non M. Marcellum ¹⁰, cujus interitum ne crudelissimus quidem hostis honore sepulturæ carere passus est, sed legiones nostras, quod scripsi in